
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 

DELIBERAZIONE N. 27  
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 
OGGETTO: CONFERMA E NOMINA COMMISSIONE EDILIZIA COMUNALE. 
 
 
 
L’anno duemilaquattordici addì cinque del mese di luglio alle ore 10,00 nella Sala delle 
adunanze consigliari. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 
 
All’appello risultano: 
 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

 
 

1 
 

2 
 

3 
 
 
 

 
 
TRAVERSO Marco – Sindaco 
 
ALLIANO Giovanni – Assessore 

 
   BOTTARO Luigi - Assessore  
 
    
 
                                                                       
                                                                           Totali 
 

 
 

X 
 

X 
 

X 
 
 
 
 

3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa Domenica 
con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, il Signor TRAVERSO Marco – Sindaco  assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Su proposta  e relazione del Sindaco 
 
Considerato che occorre provvedere, in conseguenza delle consultazioni Amministrative 
del 25.05.2014, al rinnovo della Commissione Edilizia Comunale; 
 
Preso atto che ai sensi dell’art. 2 del succitato T.U. le Regioni esercitano potestà 
legislativa concorrente in materia edilizia nel rispetto dei principi fondamentali della 
legislazione statale desumibili dalle disposizioni contenute nel T.U medesimo; 
 
Vista la  L.R. 8.7.1999 n. 19 concernente norme in materia di edilizia e modifiche della 
L.R. n. 56/1997 a cui si devono  adeguare i Regolamenti edilizi Comunali per un’uniformità 
degli stessi;; 
 
Richiamato l’art. 4 della succitata L.R. n. 19/1999, ai sensi del quale la  composizione della 
Commissione Edilizia, il suo funzionamento e attribuzioni sono disciplinate dal 
Regolamento Edilizio Comunale; 
 
VISTO l’art. 2 del nuovo Regolamento Edilizio Comunale, approvato con deliberazione 
C.C. n. 49 del 20/12/2006, modificato con deliberazione C.C. n. 35 del 31/01/2009, che 
recita quanto segue: 
 
“ Art. 2 - Formazione della Commissione Edilizia 

 
1.La Commissione Edilizia è facoltativa. 
2.La  Commissione Edilizia è l’organo tecnico consultivo comunale nel settore urbanistico edilizio. 
3.La Commissione è composta dal Responsabile del Servizio Tecnico Urbanistico che la presiede, e da n. 4 
membri effettivi e n. 2 supplenti, eletti dalla Giunta Comunale. Svolge funzioni di Segretario verbalizzante il 
dipendente comunale Istruttore Amministrativo Cat. C individuato nel provvedimento di nomina della 
Commissione. Uno dei componenti riveste la carica di vicepresidente in caso di assenza o impedimento del 
Presidente. In caso di assenza di entrambi le Presidenza viene assunta dal componente più anziano di età. 
4.I membri elettivi, di cui al comma 3, sono scelti dalla Giunta Comunale fra i cittadini di maggiore età, 
ammessi all'esercizio dei diritti politici, che abbiano competenza, provata dal possesso di adeguato titolo di 
studio, e dimostrabile esperienza nelle materie attinenti all'architettura, all'urbanistica, all'attività edilizia, 
all'ambiente, allo studio ed alla gestione dei suoli; un congruo numero di membri elettivi dovrà essere in 
possesso di diploma di laurea. 
5.Non possono far parte della Commissione contemporaneamente i fratelli, gli ascendenti, i discendenti, gli 
affini di primo grado, l'adottante e l'adottato; parimenti non possono far parte della Commissione i soggetti 
che per legge, in rappresentanza di altre Amministrazioni, Organi o Istituti, devono esprimere pareri 
obbligatori sulle stesse pratiche sottoposte alla Commissione. 
6.La Commissione resta in carica fino al rinnovo dalla Giunta Comunale che l'ha eletta: pertanto, al momento 
dell'insediamento dalla nuova Giunta Comunale, la Commissione conserva le sue competenze e le sue 
facoltà per non più di quarantacinque giorni ed entro tale periodo deve essere ricostituita. 
7.I componenti della Commissione possono rassegnare le proprie dimissioni in qualsiasi momento, dandone 
comunicazione scritta al Presidente: in tal caso, restano in carica fino a che la Giunta Comunale non li abbia 
sostituiti. 
8.I componenti della Commissione decadono: 
  a) per incompatibilità, ove siano accertate situazioni contemplate al precedente comma 4; 
  b) per assenza ingiustificata a tre sedute consecutive. 
9.La decadenza è dichiarata dalla Giunta Comunale. 
10.I componenti della Commissione decaduti o dimissionari devono essere sostituiti entro quarantacinque 
giorni dalla data di esecutività della deliberazione che dichiara la decadenza o da quella di ricevimento della 
lettera di dimissioni. 
 
 
Udita la proposta del Sindaco di procedere alla conferma dei membri facenti parte della 
Commissione Edilizia Comunale, nominata con  G.C. n. 21 del 29.07.2009, di seguito 
riportati, a garanzia di una maggiore professionalità e conoscenza delle problematiche 
relative al territorio che contattati verbalmente hanno dichiarato la propria disponibilità: 



EFFETTIVI 
1) Ing. Domenico Rivarolo 
2) Geom. Alessandro Raggio 
3) Geol. Fabio Boveri 
4) Arch. Lorenza Mariotti 
SUPPLENTI 
1) Geom. Selina Simonotto 
2) Geom. Roberto Priano  

 
Visti 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Edilizio Comunale approvato con deliberazione C.C. n. 49 del 
20/12/2006, modificato con deliberazione C.C. n. 35 del 31/01/2009 e n. 14 del 
29/04/2013; 
 
Acquisiti gli allegati pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, dal Responsabile dell'Area 
Tecnica, della presente proposta di deliberazione, in merito alla regolarità tecnico 
amministrativa;  
 
Proceduto alla votazione separata relativa ai Membri Effettivi e Supplenti, per alzata di 
mano che ha riportato, per entrambe le votazioni, il voto favorevole unanime, reso in forma 
palese, per alzato di mano, dai n. 9 Consiglieri presenti e votanti 
 

DELIBERA 
 
1. Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
2. Di confermare, sulla base dell’esito della votazione, la nomina dei componenti della 
Commissione Edilizia Comunale nelle persone dei  Sigg.: 

EFFETTIVI 
1) Ing. Domenico Rivarolo 
2) Geom. Alessandro Raggio 
3) Geol. Fabio Boveri 
4) Arch. Lorenza Mariotti 
SUPPLENTI 
1) Geom. Selina Simonotto 
2) Geom. Roberto Priano  

 
3. Di dare atto che: 

- Il Responsabile del Servizio Tecnico è Presidente di diritto ai sensi dell’art. 2 
comma 3 del vigente regolamento; 

- la carica di vice presidente viene attribuita al sig. Geom. Alessandro Raggio; 
 

4. Di i nominare quale Segretario verbalizzante il dipendente, Istruttore Amministrativo 
Cat. C, Dott.ssa Paola Spinetti; 

 
5.  Di comunicare la nomina agli interessati; 
 
6. Di dichiarare ad unanimità di voti, resi con separata votazione, il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 
 

 
 
 



 
 
 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
IL PRESIDENTE 

F.to Traverso Marco 
     L’Assessore                                                Il Segretario Comunale 
F.to Alliano Giovanni                                                                  F.to La Pepa Domenica 
 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 124 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 
 

Si dà atto che del presente verbale non viene data comunicazione per mancata 
designazione al momento del Capogruppo della sola maggioranza presente ed esonero 
da parte del Sindaco  

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che 
copia del presente verbale viene pubblicata il giorno    15.7.2014 all’Albo Pretorio on-line 
nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Addì, 15.7.2014           
           Il Segretario Comunale 
                                                                                                     F.to La Pepa Domenica 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione:  

(X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,4° comma, del 
TUEL 267/200. 
 
Cassano Spinola, lì 15.7.2015                                                  Il Segretario Comunale 
                                                                                              F.to La Pepa Domenica 
 
 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 
 
Cassano Spinola, lì _______                                                  Il Segretario Comunale 
 
  

 


